
 

 

COMUNE DI CASTEL MELLA 

(Provincia di Brescia ) 

 

 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

320 10/10/2019 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 

OGGETTO: 

EVENTO CALAMITOSO DEL 12/08/2019. PRESA D’ATTO 

DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 163, COMMA 2, 

DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II, DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA 

ESEGUITI DALLA DITTA L'ALIANTE SOC. COOP. SOCIALE ONLUS - 

CIG ZF82A0653A. 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO CHE, in data 12 agosto 2019 alle ore 18,30 si è verificato un evento meteorico 

calamitoso con gravi danni principalmente ai parchi comunali ed alcuni danni agli immobili 

comunali; 
 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, recante “Procedure in caso di somma urgenza e di 

protezione civile” che, tra l’altro, dispone che “Il responsabile del procedimento o il tecnico 

dell'amministrazione competente compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una 

perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla 

stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori. 

Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa viene assicurata 

con le modalità previste dall'articolo 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni”; 
 

RICHIAMATO l’art. 191 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 che enuncia: “Per i lavori pubblici di 

somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro 

venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone 

al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 

194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate 

necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di 

riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della 

Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della 

deliberazione consiliare.” 
 

CONSIDERATO CHE, nei giorni successivi all’evento meteorico calamitoso, il Responsabile del 

Servizio Tecnico, ha effettuato sopralluoghi presso gli immobili comunali ed i parchi comunali con 

diverse ditte, assegnando alle stesse, specifici interventi di somma urgenza finalizzati a ripristinare 

le condizioni di sicurezza e rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità; 
 

VALUTATO QUINDI CHE, ricorrono le condizioni di cui all’art. 163, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016, per ricorrere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ad uno o più operatori 

economici per l’esecuzione di lavori e somministrazioni in economia; 
 

PRESO QUINDI ATTO CHE, i lavori di somma urgenza relativi ai lavori di taglio e recupero degli 

alberi caduti nel territorio comunale, sono stati affidati, stante l’urgenza e per i motivi specificati, 

direttamente dal RUP, con verbale di somma urgenza del 13/08/2019, alla ditta L'ALIANTE SOC. 

COOP. SOCIALE ONLUS con sede in Via M. della Libertà, 53 - Ospitaletto (BS), CF 

03405820170, per l’importo complessivo di Euro 6.955,23 + IVA = Euro 8.485,38 IVA 

compresa; 
 

VISTA la Perizia Giustificativa dei lavori di somma urgenza agli atti al prot. n. 12681 del 

22/08/2019 redatta dal Responsabile del Servizio Tecnico per un importo complessivo di Euro 

160.527,88 IVA inclusa; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 29/08/2019 di approvazione della perizia 

giustificativa per il lavori di somma urgenza; 
 

VISTO che l’elemento calamitoso è stato segnalato a Regione Lombardia tramite il sistema reginale 

RASDA – Scheda A – n. 22570 del 13/08/2019; 
 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 23/09/2019 di riconoscimento dei debiti 

fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


 

 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’assunzione degli impegni spesa ai sensi dell’art. 163 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Procedure in caso di somma urgenza e di 

protezione civile” e dell'art. 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

DATO ATTO che l’operatore economico interessato dal presente atto, risulta avere i seguenti dati: 
 

DENOMINAZIONE L'ALIANTE SOC. COOP. SOCIALE ONLUS 

SEDE LEGALE Via M. della Libertà, 53 - Ospitaletto (BS) 

CODICE FISCALE 03405820170 

INDIRIZZO POSTA ELETTRONICA 

CERTIFICATA 

aliante@pec.confcooperative.it 

 

Preso atto della regolarità contributiva del fornitore sopra individuato e acquisito agli atti il DURC 

in corso di validità, con scadenza in data 15/11/2019; 

Acquisito il codice identificativo di gara (CIG): ZF82A0653A; 

Dato atto che il codice di fatturazione elettronica è UFTY7B; 

Visto il T.U.EE.LL.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente regolamento di contabilità armonizzata; 

Visto il vigente regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e servizi; 

Visto il decreto sindacale di nomina dei responsabili dei servizi; 

Dato atto che la presente è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia, 

allo Statuto e ai regolamenti vigenti dell’Ente, nonché alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla L. n. 

102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, in base alla situazione del bilancio alla data odierna e sentito il 

Responsabile dell’Area Finanziaria, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 
 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 12 in data 31/01/2019 di approvazione del PEG con la 

quale sono state assegnate le risorse ai Responsabili dei Servizi per il triennio 2019/2021; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Giovanna Negri; 
 

DETERMINA 
 

1) Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione;  
 

2) Di prendere atto e di confermare l’avvenuto affidamento, ai sensi dell’art. 163, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016, dei lavori di somma urgenza causati dall’evento meteorico calamitoso 

del giorno 12/08/2019, relativi ai lavori di taglio e recupero degli alberi caduti nel 

territorio comunale ed affidati direttamente dal RUP con verbale di somma urgenza del 

13/08/2019, alla ditta L'ALIANTE SOC. COOP. SOCIALE ONLUS con sede in Via M. 

della Libertà, 53 - Ospitaletto (BS), così come da Perizia Giustificativa del 22/08/2019 prot. n. 

12681, depositata agli atti dell’Ufficio ed approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

115 del 29/08/2019, per l’importo complessivo di Euro 6.955,23 + IVA = Euro 8.485,38 IVA 



 

 

compresa; 

3) Di impegnare la somma complessiva di Euro 6.955,23 + IVA = Euro 8.485,38 IVA compresa al 

seguente codice di bilancio che presentano la necessaria disponibilità: 
 
 

importo 

(oneri compresi) 

codice bilancio anno esigibilità spesa 

(rif. bilancio) 

Euro 8.485,38 11021.03.0100 2019 
 

4) Di dare atto che il procedimento in oggetto e come riportato nelle premesse, integra e rispetta le 

condizioni di merito e procedurali per l’applicazione dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

5) Di dare atto, per quanto sopra, delle condizioni di somma urgenza che hanno determinano 

l'esecuzione degli interventi e l'affidamento diretto dei lavori di che trattasi, come in premessa; 

6) Di dare atto che l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii; 

7) Di dare atto altresì che si provvederà alla liquidazione della spesa, solo dietro presentazione di 

regolare fattura elettronica su cui indicare il CIG. 

8) Di dare atto che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile; 

 va pubblicata all'albo informatico di questo Ente per 15 giorni consecutivi.  

 

  

 

 Il Responsabile del Settore 

 NEGRI GIOVANNA / INFOCERT SPA 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. 

 


